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Az átmenetgazdálkodás előkészítése 
a magyar vendéglátóiparban

I r ta :  R eif János
az Országos Szövetség ügyv. elnöke.

(III.) Az előbbi közlemények á lta lá 
nos jellegű kérdései u tán  a vendéglá; 
tó in a r és a  háború  befejezése u tán i 
idők egyik legsürgetőbb és legégetőbb 
kérdését kell m egvilágítani, nevezete
sen a  vendéglátó ipari tanu lt munkás- 
utánpótlás ügyét. M ert addig, am íg  az 
előző fejezetben em líte tt közérdekű 
kérdések m egoldása nem egyedül a  ven
dég lá tó iparra  nehezedik, hanem  orszá
gos közérdekénél fogva nagyrészben a 
korm ányzati teendők közé tartozik, 
add ig  az alkalm azotti u tánpótlás bo
nyolult kérdéseinek eredm ényes meg
oldása teljes egészében és k izárólag a 
vendéglátó ipar ^magánügye. Ennek az 
ügynek a  kérdését tehá t országosan, 
az egész m a^ ^ar vendéglátóipar ösz- 
szességének összefogásával lehet csak 
megoldani.

A kérdés nem egyszerű! Nem csak 
arró l van szó, hogy szakács- vagy p in
cérgárdát neveljünk, hanem a  vendég
lá tó ip ar m inden ág ára  megfelelő tu 
dású szakem bert tu d ju n k  á llítani, aki 
a  legm agasabb pozíciótól a legalacso
nyabbig m egállja a helyét és híven 
szolgálja a  vendéglátóipar és az ide
genforgalom  ügyét. E zért legelsoren- 
dűbb kérdésnek a vendéglátóüzemek 
üzletvezetőinek kellő szakképesítését 
látom  fontosnak. A m últ ugyanis azt 
m utatja , hogy ezekre a  pozíciókra 
rendszerint hivatalnokem berek kerü l
tek, akik inkább az adm inisztrációs 
ügyek tekintetében fejtettek  ki m űkö
dést. ahol nem kívánhatott meg any- 
n y ira  a szakképzettség és csak hosz- 
szabb szakm ába vágó gyakorla t u tán  
váltak  többé-kevésbbé gyakorla ti szak
emberekké. Ezen a téren feltétlen szük
ségét látom  egy üzletvezetői átképző
tanfolyam  minél előbb való fe lá llítá 
sát, különös tekintettel a had irok
kan tak ra . Ezzel egyrészt megélhetést 
adnánk igen sok háborús hősnek, de 
m egoldanánk a vendéglátó ipar egyik 
legfontosabb kérdését is.

E zután  kerülne sorra  a többi a lkal
mazotti kérdés megoldása. Érdekes je 
lenségnek tartom  azt. hogy am íg a h á 
ború előtt tömegesen, azt lehet m onda
ni szinte elözönlötték a vendéglátóipari 
m unkásállásokat, addig most, am ikor 
m inden téren a szociális gondoskodás

folytán könnyítések és anyagi előnyök 
érvényesülnek, m indig kevesebb és ke
vesebb ifjú  v á lasz tja  életpályául a ven
déglátóipart. Kétségtelen, hogy ebben 
szerepet játsz ik  az iparnak  a  háborús 
nehézségekkel való viaskodása is, még
is bizonyos ellenszenvet látok meg
nyilvánulni a szakm ával szembe, m ely
nek csak azt a  m ag y aráza tá t látom* 
hogy az önál lósí tási lehetőségek any- 
n y ira  megnehezültek, hogy nem vonzó 
m ár a  szakma. De természetesen köz
rejátszik  az a tény is. hogy a korcs
m aipar még nincs képesítéshez kötve. 
M ert minek tanulni egy m esterséget 
akkor, am ikor m inden előképzettség 
nélkül bárm ikor gyakorolható. Ttt te
h á t feltétlen fontosnak tartom  a  
korcsm árosipar képesítéshez kötését. 
De feltétlen szükséges olyan felvilágo
sító m unka m egindítása, amely ked
vet és am bíciót ébreszt a  szakma irá 
nyába. (Folytatjuk)

MAGYAR SZÁLLODÁSOK, 
VENDÉGLŐSÖK FS KORCSMÁROSOK 
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Felhívás a  vidéki szakosztályok, szak
csoportok vagy ipartársu la tok  
elnökeihez.

A felettes hatóság  6.434/1944. számú 
fe lh ívására  f. é. m ájus hó 1-jéig Szö
vetségünknek ú j tag n y ilv án tartá st kell 
felfektetnie. A tagny ilván tartásnak  
ta rta lm azn ia  kell az összes tagokat, te
hát a vidéki szakosztályok, szakcso
portok, ipartársu la tok  tag ja in ak  nevét 
is és egyben tartalm aznia  kell azt a 
körülm ényt, hogy m ely időre fize tték  
k i tagd íjuka t a tagok.

E  rendelet alapján fe lkérjü k  a tisz
telt E lnök urakat, hogy t i  napon be
lül a rendeletben k ívá n t formában  
kü ld jék  be a tagok névjegyzékét, hogy  
a fen ti rendeletnek kellő időben meg
felelhessünk.

A z  Elnökség.

A borkereskedők, vendéglősök és 
korcsmárosok borszakmai kiképzése*)

Az ecetkésség különösen nyáron  a 
k isforgalm ú sűrítésekben, kim érések
ben vajm i gyakori, m ert a  félbeuina- 
rad t hordó bora a  nagy melegben 
könnyen megecetesedik. de a  tapasz ta
latlan korcsm áros nem gondol a rra . 
hogy kis hordókba, demizsonokba fe jt
se le a  m aradék bort. ahol m indig te l
jesen feltöltve ta rth a tó  el.

Se szeri, se  szám a nincs a  fentiek
hez hasonló kellemetlen eseteknek, 
csak  néhányat soroltam  fel m utatóba. 
Ezek a  hibák azonban nagyon m egin
g a th a tják  a  bizalmat. Mi sem bizo
n y ítja  jobbam hogy m it je len t az, ha 
valam ely vendéglőben, korcsm ában jó 
bort mérnek, m int az, hogy az ilyen 
helyekre apránk in t rákapnak  a  vendé
gek. m ert h íre  szalad a  jó bornak, hi 
szén annak néni kell cégér, viszont a 
rossz bort kimérő koresm árostól meg
szöknek a  fogyasztók. Pedig  rossz l>or 
nincsen, csak rossz pincegazda van, 

m ert a gyenge és savanyú bort is kel
lően rendin' lehet hozni a szakszerű 
kezeléssel.

A  borkereskedők, vendéglősök és 
korcsmárosok. söntéstulajdonosok bo
rászati képzettségénél tehát nagy hiá
nyok  tapasztalhatók s ennek nemcsak 
az egyesek . hanem a közönség is k á 
rukat vallják. M égiscsak kellene va
lam it tenni, hogy a borral foglalkozó  
iparok valam ilyen képesítéshez legye  
nek kötve és az illetők a gyakorla ti 
kívánalm aknak m egfelelő kiképzést 
nyerhessenek a borászat terén.

A budafoki M. K ir. Szőlészeti és Bo
rászati Szakiskola évenkint egy-két

szer ta r t ugyan borkezelési tanfo lya
m okat, de ezek egyrészt nem kötele
zők m indenkire, akik borral foglalkoz
nak, m ásrészt a  kéthetes tanfolyam  
délutáni elm életi és gyakorlati elő
adásai (3—7 óráig) összességükben na
gyon is rövidek a rra . hogy kellő ta 
pasztalatokat szerezhessenek a részt
vevők. E z is már nagyon üdvös intéz
kedés, mert az állami pincegazdaság
ban valóban sokat tanulhat az, aki 
akar. de még üdvösebb lenne, ha a 
tan fo lyam ok jóva l hosszabb időtarta
m úak lennének, végül pedig, ha köte
lező lenne az elvégzésük, vagyis bor- 
nagykereskedői, vendéglősi és kares-

* S. Pálinkás G yula  ny. ni. k ir. kisérlet- 
ügyi főad junk tusnak  a Borászati Lapokban  
m egjelent cikkének befejező közleménye.
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mai iparengedélyt csakis ilyen  képesí- 
sitésüeknek adnának ki. Ez m agában 
véve még nem biztosítja  bán  hogy a 
tanfolyam  hallgató i m ind k itűnő szak
értők lesznek, m ert a  borászathoz is 
kell bizonyos rá term ettség , de leg
alább a kellő alapot megszerezhetik 
az illetők. Az élet. a gyakorlat az
u tán  m ajd  megneveli őket. m ert a 
borüzletnek, a  borkezelésnek sok-sok 

esin ja-b in ja  van.
A M agyar B ornagykereskedők és 

Borközvetítők Országos Egyesülete is  
ta rto tt a nyáron egy 9 napos előadás- 
sorozatot. ez is nagyon tanulságos 
volt. azonban töbluször is meg kellene 
ism ételni, illetve « vendéglősök, korcs
ma rosok és ital mérők érdek képvisele
teikkel karöltve kellene ezeket ren
dezni. hogy a borszakm a ezen tag ja i 
is részesülhessenek benne.

H iába - a tudom ány hatalom ! — a 
borszak ni a pedig nemcsak abból áll. 
hogy fejteni, csapolni* hordót felrakni, 
letenni, s  úgy-ahogy deríteni, szúrni 
tudjon valaki, hanem  bizony sok más
féle tudás és tapaszta lat is kell még 
hozzá.

KÖZGYŰLÉSEK.
A .Marosvásárhelyi Vendéglősök és

K o rés ni árosok Ip a rtá rsu la ta
Cseh (iábo r elnök vezetésével m árcius 
14-oii ta r to tta  évi közgyűlését. A köz
gyűlésen a  tekintélyes számban vettek 
reszt a  tagok és m egjelent még dr. 
F rendi Géza h. pénzügy igazgató. Zsák  
.József, az Idegenforgalm i H ivata l 
igazgatója és az állam rendőrségtől 
Sánta  Gábor. A vendégek üdvözlése 
után  a  M agyar Hiszekegy elm ondása 
u tán  elnök m egnyito tta  az ü lést és tei- 
hívt l a k a rtá rsak at, hogy a  m ostani 
nehéz időben m indenki teljesítse  köte
lességét becsülettel, tisztességgel. ki; 
tartássa l, m indenki erősítse a  hazai 
frontot, legyen éber őre a  törvényes 
rendelkezéseknek, m ert csak így re
mélhetjük a jobb. a szebb m agyar jö 
vőt. Szabó G yula t itk á r  által felolva
sott. évi jelentés tudom ásulvétele után 
fíitz  A ntal ideiglenes pénztáros bemu
ta t ta  a  zárszám adásokat, amelyeket a 
közgyűlés; egyhangúlag  jóváhagyott, 
m ajd elfogadta a  folyó évi költség- 
előirányzatot. U tána elnök  előterjesz
tette. hogy három  választm ányi tag  
m egbízása lejá rt. A korcsm áros iparo
sok kérik, hogy a választm ányban is 
nagyobb képviseletet nyerjenek. A 
közgyűlés S trick i Jenőt. Hajdú Donio
ki >t és Domokos Sándort egyhangú
lag választm ányi tagokká és Fazekas 
Zsigmond pedig pénztárosnak m egvá
lasztotta.

Dr. Frendi Géza m. kir. pénzügy
igazgató helyettes a  számolólap ille
tékre vonatkozó ism ertető előadást 
ta rto tt, figyelm ébe a ján lo tta  a tagok
nak. hogy a rendeletet pontosan ta r t 
sák be. s a já t érdekükben is. m ert á l
lam i érdek, hogy most a rendkívüli 
kiadások fedezetére szóló bevételek pon
tosan  befolyjanak. H a előadása „után 
bárk i is még m indig nem volna tisz tá 
ban a rendelet egyes intézkedésével, 
bizalomm al forduljonak hozzá, kész- 
sége<“n szolgál felvilágosítással. Cseh 
G ábor elnök megköszzönte a  pénzügy- 
igazgató h. ú rnak  értékes előadását, 
m ajd az ülést bezárta.

A B udafok és Vidékén működő Ven
déglősök és Korcsm árosok Ip a rtá rsu 
la ta  m árcius 14-én ta r to tta  rendes évi 
közgyűlését. W erl József elnök az ülés 
m egnyitása  u tán  üdvözölte a M agyar 
Szállodások. Vendéglősök és Korcsm á- 
ro<ok Országos Szövetség részéről meg
jelen t fíe if Ján o s  ügyv. elnököt és 
P ó sfay  G yula titk á rt. M ajd előterjesz
te tte  az  elnöki beszám olót U tána  Csu

kás Á rpád titk á r  felolvasta a  nagy 
gonddal készített tarta lm as évi jelenté
sé t az ip a rtá rsu la t m űködéséről. A zár
számadások bem utatása  u tán  a  köz
gyűlés az Összes jelentéseket egyhan
gúlag  elfogadta és a  felm entvényt 
m egadta. A költségelőirányzat tá rg y a 
lásánál néhány k a rtá rs  rám u ta to tt 
a rra , hogy az eddigi m inim ális tag
ság i d íjak  m ellett eredm ényes m unka 
nem végezhető és az emelkedő kiadá
sok fedezetének biztosítása érdekében 
szükségessé válik a  tagd íjak  emelése. 
Több pártoló felszólalása u tán  az ip ar
tá rsu la t az évi tag d íjak a t P  30.— álla 
p íto tta  meg. U tána f íe if  János közp. 
ügyv. elnök elism eréssel nyilatkozott 
az ip a rtá rsu la t eredm ényes m unkássá
gáról. amely csak úgy volt lehetséges, 
hogy a  ka r társak  összetartással és 
kellő m egértéssel m indenkor tám ogat
ták a  vezetőséget,, amely a sokoldalú 
szakm ai tevékenység mellett hazafias 
és szociális m űködést fe jte tt ki. E lis
meréssel emlékezett meg W erl J . elnök 
m unkásságáról, aki a  Szövetségnél is 
m indenkor részt vesz a  tanácskozáso
kon. Majd rá té r t  a  legidőszerűbb szak
mai ügyekre, ism ertetve a számolóla
pok illetékről szóló legújabb rendele
té t és a felm erült kérdésekre megadta 
a  szükséges felvilágosításokat. Dr. Per- 
ler József ügyész köszönetét m ondott 
R eif Ján o s ügyv. elnök tanulságos 
előadásáért, m ajd köszönetét mondott 
az ip artá rsu la t elnökének, W erl J ó 
zsefnek. valam in t Csukás Á rpád t i t 
kárnak  önfeláldozó m unkásságáért a 
k a rtá rsak  jav ára . Végül W erl József 
elnök bem utatta  a  városi hatósággal a 
vigalm i adóáta lányra  vonatkozó meg
állapodást és ezzel az ülés befejező
dött.

A Pestú jhely i Vendéglősök es Kores- 
m árosok Szakosztálya a  m últ hóban 
Tartott szakosztályi értekezleten Szabó  
Lajos k a r tá rs  in d ítv án y ára  azt az egy
hangú határozato t hozta, hogy az 
esetleges légitám adások alkalm ával 
bajba ju to tt k a rtá rsa k a t m inden tel
hető módon azonnal tám ogatni fogják.

A Soroksári Vendéglősök és Kores-
inárosok Ip a rtá rsu la ta

m árcius 14-én ta rto tta  rendes évi köz
gyűlését. S c h iff  A ndrás elnök az ülés 
m egnyitása u tán  üdvözölte az orszá
gos szövetség részéről m egjelent k ikü l
dötteket. Jandrasits  Rezső a  szv. biz. 
elnökét és D unszt A ntal int. biz. ta 
got. A szokásos tárgysorozat letárgya- 
lása és a  felm entvény m egadása u tán  
a  tisztikart a  közgyűlés újból m egvá
laszto tta . U tána  Jandrasits  Rezső m a
gy aráz ta  az  új számolólap illetékren- 
deletet. a bo rár kérdését és a felme
rü lt kérdésekre megfelelő tájékozás
sal szolgált. Ifj. Holbig  Antal. Her- 
tnann P á l felszólalása u tán  az elnök 
a  közgyűlés nevében köszönetét mon
dott Ja n d ra s its  Rezső szövetségi k i
küldöttnek tanulságos előadásáért, 
am ire  a jelen időben igen nagy szük
ség van. M ajd az ü lést bezárta.

A Szarvasi J á rá s i  Vendéglősök és 
Korcsm árosok Szakcsoportja m árcius 
6-án ta r to tta  évi közgyűlését. Glozik 
György elnök a  M agyar Hiszekegy el
m ondása u tán  az ü lést m egnyito tta  és 
beszám olt a  szakcsoport m últ évi mun
kájáró l. kérte  továbbra  is a  tagok ösz- 
sze tartásá t. am it a  mai nehéz viszo
nyok meg is k íván ják . A zárszám adá
sok bem utatása és a felm entvény m eg
adása  u tán  elnök bem uta tta  az orszá
gos szövetség á tira tá t, am elyet a  köz
gyűlés egyhangúlag  tudom ásul vett. 
M ajd határoza to t hoztak, hogy felkéri 
az országos szövetséget a  szakcsoport, 
hogy a  korcsm áro sip ar képesítéshez 
kötése ügyében illetékes helyen já rjo n  
el s  azután  részletesen ism ertette  a

Levélbeli választ csak bélyeges boríték vagy válaszlevelezőlap
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számolólapokra vonatkozó új rendele
te t és annak  pontos b e ta rtá sá ra  fel
h ív ta  a  k artá rsakat. Több szakm ai 
ügyek megbeszélése u tán  az ülés véget 
ért.

A Pom ázjárásiV endéglősök ésKocs- 
márosok Csoportja m últ hó 16-án rend
kívüli közgyűlést ta rto tt Spáth  János 
elnöklete a la t t  A közgyűlésen a  tagok 
nagy szám ban jelentek meg és az el
nök erről m egnyitójában meg is emlé
kezett. Nagyon helyes, hogy ha a  kar- 
társak  ilyen alkalomm al összejönnek 
és itt m ondják el p an asza ik a t k íván 
ságaikat. m ert a  vezetőség csak úgy 
tud  segítségükre lenni. M ajd á tté r t  a 
cukoréi osztás ügyére. A legutóbb el
hangzott panaszok a lap ján  illetékes 
helyen e ljá rt  és m egállapította , hogy 
az egyik községben a kiosztás nem 
egészen k ifogásta lan  módon történt. A 
jövőben az ilyen eseteket el kell ke
rü ln i és azért javasolja, hogy a  köz
gyűlés bízza meg az elnökséget, hogy 
illetékes helyen egy ú j cukorbizottság 
kijelölését szorgalmazza. Többek hoz
zászólása után a közgyűlés a  jav a s la t
hoz hozzájárult. P ósfay  Gyula köz
ponti titk á r  a  bo rár kérdéséről szá
molt be. U tána F ür jóin alelnök ism er; 
tette  a  számolólap illetékről szóló új 
pénzügym iniszteri rendeletét és kö
zölte. hogy a rendeletnek megfelelően 
a pénzügyi hatóság  előző napokban azt 
behatóan ism ertette. Részletesen ism er
tette az ú j rendelet intézkedéseit. Itt 
élénk v ita  keletkezett és szám talan 
kérdés m erül fel, am elyre Farján  J á 
nos alelnök és a  központi titk á r  a  ta 
goknak fe lvilágosítással szolgált. Más, 
helyi érdekű ügyek megbeszélése u tán  
Spáth  Ján o s elnök fe lh ív ta^a  k a r tá r 
sakat. hogy az adm inisztrációs m unka 
egyszerűsítése, valam int költségm eg
tak a rítá sa  érdekében a k a rtá rsak , akik 
a tagsági d íja t még nem küldték vol
na be, az itt levő pénztárosnál. Leikep  
Rezső k a rtá rsn á l fizessék be a tag 
díjat. Majd közölte.' hogy a  cukorügy
ben a legsürgősebben fog az elnökség 
e ljárn i és ennek eredm ényéről a  leg
közelebbi összejövetelen be fog szá
molni. Ezzel az ü lést bezárta.
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KÜLÖNFÉLE KÖZLEMÉNYEK
K éthetes borkezelési tanfolyam .

Budafokon, az Á llam i Pincem esteri 
Szakiskolában áp rilis  hó 17-én két
hetes borkezelési tanfolyam  kezdő
dik. am elyen részt vehetnek a  vendég
látóiparosok, hozzátartozóik és a lka l
mazottaik. Az előadásokat naponta 
délután 3—7-ig ta rtják . L akásról és 
élelmezésről m indenki m aga gondosko
dik. Jelentkezni lehet a  M agyar Szál
lodások, Vendéglősök és K orcsm áro
sok Országos Szövetség irodájában  
(VI., Csengery-u. 51. sz. április 14-ig. 
Részvételi díj P  30.— plusz 1 pengő, 
összeesel!'31 pengő, amely a jelentke
zésnél lefizetendő.

N yári időszám ítás bevezetése.
A m. kir. kereskedelem- és közleke

désügyi m iniszter 32.554 1944. K. K. M. 
számú rendelete értelm ében áp rilis  hó 
3-án 2 órakor megszűnik a téli időszá
m ítás és helyébe ismét a  n y á ri idő
szám ítás lép. Ehhez képest az em líte tt 
időpont az 1944. évi április hó 3-ik 
napjának 3 (bája lesz. T ehát egy ó rá 
val előre kell igazítani az órákat.

A m. kir. kereskedelmi- és közlekedés-
ügyi m iniszter

a  visszacsatolt _felvidéki és k á rp á ta lja i 
területeken működő ipar- és kereske- 
dőtársulatoknál az ú j vezetőséget ne-

küldés esetén adunk.
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vezett ki. A kinevezett vezetőségi tagok 
közül a  vendéglős- és korcsm árosiparo- 
6ok közül alábbiak szerepelnek: Verc- 
bélyi Járási Ipartársulatban: Stefanec  
N ándor vendéglősmester, Verelrély; 
Losonci Járási Ipartársulatnál: Uras
kor zy  Sándor vendéglősmester, Losonc; 
K otrosits  György vasú ti vendéglős. 
Fülek; k a lm á r  László vendéglősmes
ter, Losone; M icsinyi József korcsmá- 
ros, Gáes; Schwab  K ároly  vendéglős
mester, Losone. Az Ipolysági Járási 
Általános Ipartársula tnál elnökévé: 
Kardhordó  A ladár vendéglősmester. 
Ipolyság; W agner  János vendéglős
m ester, Ipolyság; Fekete  József korcs- 
m áros, Ipolynyék; Vámos Is tv án  ven
déglősmester, Ipolyság. A Nagyszál
lást Járási V egyes Ipartársulatnál: 
Bocskai Ján o s vendéglősmester, Xagy- 
6zőllős; M iiller V iktor korcsm áros, 
Nagyszőllős. A D unaszerdahelyi J á 
rási Ipartársula tnál: B ibis  R udolf 
vendéglősm ester és K ázm ér  Benő ven- 
déglősm ester Dunaszerdahely. — Az 
É rsekú jvár és V idéke Ipartársula tá
nál: U hnák  Is tv án  vendéglősmester, 
É rsek ú jv ár; Sziics A ntal vendéglős
mester. É rsekújvár: Valkó  Jenő  ven
déglősmester, É rsek ú jv ár és Óhegyi 
Béla vendéglősmester, É rsekújvár. A 
Kom árom  és Járási Általános Ipartár
sulatnál: Kopács P é ter vendéglősntes- 
ter. Kom árom. Az Ógyallai Járási 
Ipartársulatnál: B aká j József vendég
lősm ester. Ógvalla. A P árkányi Járási 
Ipartársula tnál rendes elő ljárósági ta 
gok: Mészáros József vendéglősmester. 
M uzsla; Godó József vendéglősmester. 
P á rk án y : '/.ahovay Ferenc vendéglős- 
mester, P árkány . A kom orjai Járási 
Ipartársulatnál: Csicsay Is tv án  ven
déglősmester, N agym agyari. A Vág- 
sellyei Járási Ipartársulatnál: Szabó 
József vendéglősm ester. Vágsellye. A 
Feledi Járási Ipartársula tnál: Bohus 
Is tv á n  korcsm áros. Feled. A Jolsva  és 
V idéke Ipartársulatnál: vitéz Lenti- 
vári A ndrás vendéglősm ester, Jolsva. 
A Tornaijai Járási Ipartársulatnál: 
Balogh József és A n ta l Is tv án  yen- 
déglősmesterek. Tornaija. A Bima- 
szombati Jár. Ipartársulatnál: Paxian  
Géza. A zselizi. g a lán ta i já rá s i ip a r
tá rsu la tn á l vendéglős vagy koresm á- 
ros nem  le tt kinevezve.

Akik m egszállott terü leteken ip a r
jogosítvány nélkül fo ly ta ttak  ipart,

m ikor kérhetik  a  m esterv izsgálatra 
való bocsátását? A in. kir. ip arü g y i 
m iniszter 52.308/1913. In. M. szám  a la tt 
a  következő elvi döntést hozta: A n
nak. aki a  visszacsatolt keleti és e r 
délyi országrészen, illetőleg a  Délvidé
ken iparjogosítvány  nélkül fo ly ta to tt 
ipart, iparűzői jogosultsága (lásd 9.330/ 
1940. M. E. és 7.420/1941. M. E. sz. ren 
deletét) nem á llap ítható  meg. Az ilyen 
személyek, am ennyiben helyhatósági 
b izonyítvánnyal az 1936:V II. te. 5. 
f  iiban előírt tartam ú szakbavágó g ya 
korlatot igazolni tudják, a  m iniszter
tő l m esterv izsgálatra bocsátásukat kér
hetik .

Az á t nem h á ríto tt betegsegélyezési 
járu lék o t az adóalaphoz kell szám ítani.

A közigazgatási bíróság 372. sz. jog
egységi m egállapodásával megváltoz
ta t ta  korábbi h a tá ro za tá t és kimon
dotta, hogy a  m unkaadó azáltal, hogy 
a lkalm azottjával fennálló szolgálati 
jogviszonyból kifolyólag a lkalm azottja  
valam ennyi terhét, vagyis a  betegse- 
géyezési járu lékok  á th á ríth a tó  feleré
szét á tvá lla lja , éppúgy járandóságot 
vágj- illetm ényt ad, m in t m ikor részé
re  szolgálatai fejében pénzben, vagy 
term észetben közvetlenül te ljes ít fize
tést. m ert a  m unkavállaló  m indkét 
esetbon a m unkaadó vagyoni h á trá 
nyával já ró  vagyoni előnyt szerez. — 
E nnek a lap ján  a pénzügym iniszter el-
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E l n ö k :
Reif János, I I ,  M argit-krt. 60. TeL: 157-41L 

Társelnökök:
W ind János, VL, Eötvös-u. 41/a. Tel.: 313-068 
D ékány János, V II, Dob-u. 47. Tel.: 227-264. 
ügyész: B leyer Im re dr., V, Pozsonyi-út 7. 

Telefon: 118-883.
T itk ár: B ajor Lajos.

H ivatalos ó rák : 9—11. — Ingyenes m unka
közvetítés az ip a rtá rsu ia t helyiségében, 
VII., E rzsébet-krt. 44., 1. em. 11, m indennap 

10—11 óra  között. Telefon: 220-824.
A délelőtti h ivata los órákon tú l is t i tk á r 

ságunk rendelkezésére áll tag ja in ak  
490-363 telefonszám a la tt.

Milyen javadalm azás j á r  légitám adás 
esetén.
Egyes m unkavállalóknak, illetőleg 

hozzátartozóinak légitám adás eseté
ben já ró  javadalm azása  tárgyában  k i
adott 5180—1043. M. E. szám ú rendele
tét. A ha tá lya  a lá  tartozó ip ari üze
meket, amelyek legalább öt munka- 
vállaló t foglalkoztatnak, a r ra  kötele
zi, hogy ha légitámadásból, vagy légi 
támadás elhárításából kifo lyóan  üze
m üket (üzletüket) m egszüntetni vagy  
szüneteltetn i kénytelenek, m unkavál
lalónk részére a légitámadás napjától j 
szám ítolt két hét tartam ára a java- j 
dalmazást abban az esetben is fizes- j 
sék meg, ha ez idő alatt a  m unkavál
lalóikat nem foglalkoztathatják.

A m unkavállaló, ha  őt a  m unkaadó j 
a  korábbi m unkakörében foglalkoztat
ni nem tud ja , a  munkaadó által ki- I

jelölt egyéb munkát is köteles elvé
gezni, mert különben a ja va<l a Ima zás
hoz való igényét elveszti.

M egilleti a  kétheti javadalm azás a 
m unkavállaló t abban az esetben is, ha 
szolgálata (m unkája) közben lég itá 
madásból vágj- a  légitám adás e lh á rí
tásából kifolyóan szerzett sebesülése 
stb. folytán m unkaképtelenné válik. 
H a pedig a  m unkavállaló az em líte tt 
körülmények között életét veszti, a  ja- 

j vadalm azás a  m egjelölt e lta rto tta t il
leti meg. Önként értetődően, em ellett 
fennm arad a  jogszabályokban biztosí
to tt egyéb igényük.

A v á lla la t a  rendelet a lap ján  k ifi
zetett javadalm azás m egtérítését kér- 

i heti a Légitám adások K árta lan ítási 
j A lapjától. Az e ljá rá sra  nézve á lta lá 

ban a Budapesti Közlöny 1943. évi <>Ü. 
I számában m egjelent 1200—1943. M. E.

számú rendelet rendelkezései irány - 
| adók.
I A fentem lített olyan vállalat, amely 
I üzemét (üzletét) légitám adásból vagy J  légitám adás elhárításából kifolyólag 

megszüntetni, vagy szüneteltetni kény
telen. a  m unkavállalói körében a légi
tám adás nai>jától szám íto tt egy hóna
pon belül felm erülő minden elbocsá
tást köteles a helybeli állami (hatósá
gi) m unkaközvetítő  hivatalnál, ha pe
dig helyben ilyen nincsen, községi elöl
járóságnál. (városokban a  polgárm es
ternél) haladéktalanul bejelenteni.

Az ú j számolólapilleték
rendelet a lap ján  kifügesztésre készített 
táb lázat az ip artá rsu la t titkárságánál 
a t. k a rtá rsak  rendelkezésére áll.

rendelte, hogy 1944. évi jan u á r  1-től a . 
betegségi járu lékoknak, valam in t a  
TÉBE országos nyugdíjpénztári já ru 
léknak az alkalm azottakra  á t nem há
ríto tt fJ> százalékát a k ifizetett illetm é
nyekhez hozzá kell szám ítani és az 
az alkalm azottak kereseti adóját, vala
m int az állam i pótadót ennek m egfe
lelően kell leróni.

B anketten is kötelező a jegyrendszer.
A közellátásiigyi m iniszter aunakide- j 

jén  tájékoztató t ado tt ki a  bankettszerű ! 
nyilvános étkezéssel járó  tá rsas  össze- í 
jövetelek szabályozásáról. Ily en  helye
ken: klubokban, kaszinókban, egyesü
letek céljaira  berendezett helyiségek
ben csak akkor szabad étkezni, ha 
a  megfelelő élelm iszerjegyeket a  ven
dégek leadják.

A lkalm azottak orvosi m egvizsgálása.
Vendéglőben, kávéházban, kávémé- 

résben, kocsmában, cukrászdában, fii- 
szer- és psemegeüzletben a közfogyasz
tás ra  szolgáló élelmiszerek és italok, 
továbbá a fogyasztásra  szánt egyéb él
vezeti cikkek ipari előállításánál, ke
zelésénél és forgalom bahozatalnál csak 
olyan személyeket szabad alkalm azni, 
akik fertőzőképes. vagy  a r ra  gyanús 
güm őkóros megbetegedésben nem szen
vednek. Az ilyen alkalm azásban álló
kat ebből a  szempontból időnként ellen
őrizni kell. Az alkalm azottak a fe rtő 
zésre lehetőséget nyú jtó  m unkától 
azonnal fel kell m enteni és a  fennfor
gó lehetőséghez képest m ás megfelelő 
m unkával kell foglalkoztatni (p. o. iro 
dai m unkával) és csak ha ez nem le
hetséges. kell az alkalm azási viszonyt 
m egszüntetni. Az alkalm azási tilalm at 
akként kell értelm ezni, hogy az em lí
te tt iparokban is csak azokkal szem
ben nyer alkalm azást, ak ik  m unkakö
rü k  fo ly tán  a  továbbfertőzésre lehető-

Megszűnik
az árdrágítás veszélye!
Nem kell á rd rág ítá stó l félnie! 
Biztos és gyors a kalkulációja!

X y ersa n y agbesze rzésé t 
m egkönnyíti!

Melyek a különleges égetett 
szeszesitalok ?

E rre  és m inden kérdésre gyors 
és biztos választ ad:

Dr. Ohniann József m. kir. köz
ellátási felügyelő szerkesztésében 

most m egjelent:
„Vendéglátó-, Penzió-, Cukrász- 
és Száilóipar hatósági árszabá
lyainak gyakorlati kézikönyve".

Ára: 32 pengő.
M egrendelhető a  kiadóhivatalban 
Budapest, VII., Miksa-ueca 7. sz. 

Telefon: 42S-2%.

séget n yú jtanak . Az alkalm azottak 
egészségügyi v izsg ála tá t illetőleg el
lenőrző v izsg ála tá t olyan helyeken, 
am elyekre valam ely tüdőbeteggondozó 
intézet működési köre k iterjed, a gon
dozó intézet, m áshelyeken pedig a vá 
rosi, illetőleg a községi (kör) orvosok 
teljesítik . A vizsgálat d íjta lan . A vizs
g á la to t 3 évenként kell m egismételni. 
A v izsgálat eredm ényét a m unka- 
könyvbe kell bevezetni. (1940;VI. te. 4. 
$-a és a 888—1940. BM. rend. 6. $-a).

K É R JÜ K  AZ E LŐ F IZ E T ÉS I D IJA K  BEK Ü LD ÉSÉT .
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A .Fogadó-Magyar 
Vendéglős" 

állandó melléklete A KORCSMAROS Akorcsmeiparérd* 
keit képviselő 

szaklap

Április elsején új negyed kezdődik,
így felkérjük azokat a  t. olvasóinkat, 
akik az előfizetési d íju k a t még nem 
fizették be. szíveskedjenek a  m ár k a 
po tt postabefizetőlapon vagy u ta lv á 
nyon az előfizetési d íja t  postafordul
tával k iadóhivatalunk cím ére bekül
deni.

A székesfőváros Élelmiszerjegy 
Központja közli:

A fővárosi váltó-, élelmiszer-, ille t
ve pótjegyeket a jövőben az elszámo
lási ívek m indkét o ldalára  lehet fel
ragasztani. Az elszám olásra szánt 
jegyszelvéuyeket az elszámolási ívek
nek m indkét o ldalára  tizes sorokban. 
100 darabonként kell felragasztani.

A Vendéglősök és Korcsmárosok 
Temetkezési Egyesülete

m últ hó 17-én ta r to t ta  évi közgyűlését 
H offer  Ferenc elnök m egnyitó ja u tán  
P ósfay  G yula t itk á r  felolvasta az igaz
gatóság  évi je len tésé t a  zárszám adá
sok bem utatása  és a  számvizsgálók je
lentése u tán  a  közgyűlés az elnökség
nek a felm entvényt egyhangúlag  meg
adta. H o ffer  Ferenc elnök bejelentette, 
hogy- a  tisz tik ar m egbízása le já r t  Köz- 
felkiáltással m egválasztott elnökévé: 
H o ffer  Ferenc, igazgató: Klein  János, 
pénztáros: P in tér  Is tv án : szám vizs
gálóbizottságba: B ertha  Gyula. J á rá -  
nyi Gyula, K ellerm ayer József: elle
nőr: M azura Gy. Rezső. Igazgatósági 
tagunk: A ndreics K ároly . B iharyB éla, 
G ruber Em il. Xagy János. N ardai 
Gyula. B állá  József. Balázs K ároly, 
Cserge Ferenc. M ayer Ferenc, tVick 
h a rd t József. E germ ann Ferenc. Kor- 
nidesz Gyula és Zucker János. U tána 
az  alapszabály két szakasza k e rü lt mó
dosításra  és a  kifizetendő tem etkezési 
segélg halálesetenként 600 pengőben 
lett rögzítve. Több tag  felvétele u tán  
elnök fe lh ív ta  a  ta g o k a t hogy h ív ják  
fel a  k a rtá rsak at, hogy e szükséges 
egyesületbe m inél nagyobb számban 
lépjenek be. m ajd  a  közgyűlést be
zárta.

A Számolólap illetéke
című könyv Sz. X agy Béla dr. és Bacsó 
Ferenc dr. min. tanácsosok a 901944. 
M. E. sz. rendelet m ag y aráza tá t ta r ta l
mazza. E  nélkülözhetetlen könyv be
szerzését külön a ján ljuk . Á ra  P  12.— 
és m egrendelhető lapunk  k iadóhiva
talában.

P o rtie r  M. G.
FELLNER BÉLA f. fi. v.

szállodai, vendéglői és kávéházi 
személyzetek elhelyező lrodá|a.

B u d ap est IV.. M olnár u tca  3. sz. 
Telefon: 181—401.

SOLTSZENTIMREI, FÜLÖPSZALLÁSI 
és SZABADSZALLASI

b o r  és  p á l i n k a
vételét és eladását közvetítem
KERTÉSZ FERENC, Uzovics-telep. TeL: 2

Nagy legények!
M ost hogy- bizonyos cikkekben á ru 

h iány  van, egyes cégek fennhéjázó mó
don viselkednek egyes törzsvevőikkel 
szemben, úgyhogy m inden jóérzésű 
em bert ez a  bánásmód m egbotránkoz
t a t  T udjuk, hogy m a nem lehet száz- 
százalékik a  vevőket kiszolgálni, azt 
is  érthetőnek ta rtju k , hogy bizonyos 
arányban  az á ru  kiszolgálását csök
kenteni kell. De szokatlan e ljá rá s  az, 
ha  a  régi törzsvevők eg y ik é tm ásik á t 
— bár nem is a  legrosszabb vevők vol
tak  — egészen k izárják  az á ru  k iadá
sánál s  k u rtán  e lu tasítják , viszont m á
sokat többnyire nem is állandó ve
vőket megfelelően e llá tják . Szám talan 
esetet tudnánk  felsorolni arró l, m ikor 
az állandó vevő m ondjuk he ti 150 pa 
lack á ru t  vásárolt, annak  m ost nem 
ennek a  felét, vagy egy harm adát ad
ják, hanem  gráciából kettő üveget az
zal az üzenettel, ha  nem tetszik, 
-h ag y ja  ott“. ne  boldogítson. Nem lesz 
az m indig így! A zért a ján ljuk , hogy 
a  k a rtá rsak  ezeket a  hepciáskodó 
cégeket jó l jegyezzék m eg és ha ism ét 
v isszatér az az idő m ajd, m ikor a  ren 
delést ..keveslik1-, akkor jusson eszük
be, m elyik cégnél — vásáro ljanak! — 
Nem lesznek m indig oly nagy  legé
nyek!

A megavasodott zsír javítása.
Az olyan zsir. am elyet sötétben, le

vegőtől és baktérium októl elzárva hű
vös helyen ta rtanak , könnyen eláll hó
napokig is. A jánla tos azonban az 
edényt sz inültig  m egtölteni. A m ár 
m egavasodott z sírt még meg lehet ja 
v ítan i, h a  enyhe tűzön m egolvasztjuk 
s 5 kg  z sírra  2—3 deciliter fo rra la tlan  
teje t öntünk, s a  tej fo rrásá ig  m elegít
jük . E kkor a  tej fehérje ta rta lm a  a  zsír 
felszínén gyűlik  össze. E zt szűrőkanál
lal különválasztjuk  s a  z sírt óvatosan 
tiszta  edénybe töltjük . H a az  avasodás 
nem erős, k a r ik á ra  vagdalt vöröshagy
m át keverünk a  jó l fe lhev íte tt zsírba.

Gyászrovat.
Ju h á sz  Ferenc vendéglős, az E gri 

Vendéglős Szakosztály elnöke hosszú 
szenvedés u tán  41 éves korában  m últ 
hó 16-án elhunyt. X agy részvéttel 
örök nyugalom ra helyezték a  „F ájda l
m as Szűz“ ha tvan i tem ető kápolná
jából.

P ogány  József pestszentérzsébeti 
vendéglőst súlyos csapás érte . felesége 
szül. Hasznos M ária  m árcius 12-én sú 
lyos betegsége u tán  61 éves .korában 
elhunyt.

M o s t e r v i z s g á z o t t ,  őskeresztény 

nagy vendéglői gyakorlattal, óva
dékkal ÜZLETVEZETŐI VAGY 
FÖPINCÉRI á l l á s t  k e r e s .
Cím: W in ko v its  János, Nagyvárad, 
Szent János-u tca  3. I I .  cm. 1. a jtó

A Kristály-vizet
forgalombahozza a Szent Lnkáes 
Gyógyfürdő Kristály kút vállalata 
Telefon: 15M8C.

E L A D Ó
TAPOLCÁN tisz tán  ta r to tt  és jó l kezelt 

120 HL BOROSHORDÓ 
300—700 lite r  nagyság ig . U gyanott eladó 

EGY BORPUMPA 
t e l j e s  f e l s z e r e l é s s e l .  
B U D A F O K O N  egy jók a rb an  levő 

B O R S Z Ü R Ő G É P
e l a d ó  e s e t l e g  b o r é r t .  
Bővebbet: ö z v .  F e h é r  F e r e n c n é  
vendéglősnél, R á k o s c s  a b  a - Ú j t e l e p .

f o l y é k o n y  b o r s e p r ő t  v e s z

S T E L L I  J E N Ő
borsepró üzeme, BUDAFOK, VILLA-UTCA i 

Telefon: 469-683.

M egjelent a

V e n d é g l á t ó i p a r i  T u d n i v a l ó k
IV. kötete, törvények, rendeletek, b í
rósági és egyéb ip ari m egállap ítá
sok gyűjtem énye. — Á ra  20 pengő. 
M egrendelhető a  k iadóhivatalban.

Édes szörp
Üdítő, tea és forralt borhoz kapható
„R Ó Z SA “ málna- és gyümölcsfőző 
üzem, Budapest, VII, Csengery-n. 10. 

Telefon: 423-088.
R e n d e l é s t  a z o n n a l  e s z k ö z ö l !

Kecskeméti 
Mintapince és 

Kereskedelmi kft.
KECSKEMÉT, SZÉCHENTI-U. 2.

»Fm •T
3f

js

Sörapparát, 
r - j  borpult, billiárd- 

asztal, székek, 
r w t  asztalok, evő- 

* eszköz, üveg-és 
porcellánárú

FMED | Király-utca 44.
T e L ; 2 2 4 - 8 0 4 .

FEJÉRVÁRI MIHÁLY

B0RKŰZVEIITŰ
BUD APEST, VI., Teréz-körút 23. 

Telefon: 327—855.

K R E IB IC H
az ország legrégibb

PINCÉREIHEIYEZŰ IRODÁJA
A lap íta to tt 1895-ben. 

összes szállodai, vendéglői, 
és kávéházi személyzet, 

valamint konyhaszemélyzet
elhelyezésével foglalkozik.

Budapest, IV., Molnár-utca 12. sz.
Telefon: 185—466.

F elelős sze rkesz tő  é s  felelős k iadó: P ó s l a y  G y e i  a  lap  tu lajdonos. — M erkan lil-nyon ida  B u d ap est, V III., V a jd a  H u n y a d -u tca  43. F elelős vezető : H o rv á th  F erenc .


